5
Adapun karya-karya beliau adalah

sebagai berikut:

a. Adab al-‘Alim wa al-Muta’allim

Kitab ini membahas tentang keutamaan ilmu dan

akhlak murid kepada gurunya, begitu juga

sebaliknya. Karya ini selesai ditulis pada hari

Minggu tanggal 22 Jumadil Tsani 1343 H/1924 M.

Pada tahun 2003, kitab ini telah diterjemahkan ke

dalam Bahasa Indonesia oleh M. Luqman Hakim

dengan judul Menjadi Orang Bener dan Pinter.

b. Al-Nur Al-Mubin

Kitab ini menerangkan tentang pentingnya beriman

dan mencintai kepada Nabi Muhammad SAW

beserta segala akibat dari keimanan tersebut,

terutama dalam hal mencintai dan meneladaninya.

Karya ini berisi 29 pokok bahasan dan diselesaikan

K.H Hasyim Asy’ari pada tanggal 25 Sya’ban 1346

H/1927 M.

c. Al-Tanbihat wa Al-Wajibat

Karya ini berisi reaksi dan kecaman K.H Hasyim

Asy’ari terhadap praktekpraktek peringatan Maulid

Nabi Muhammad SAW yang dijumpai di masyarakat

sekitar sebuah Pesantren yang diramaikan dengan

hal-hal maksiat. Karya ini selesai disusun K.H

Hasyim Asy’ari pada Senin tanggal 25 Rabi’ul Awal

1355 H/1936 M.

d. Al-Durar Al-Muntatsirah

Tulisan ini membahas tentang hakikat dari orang-

orang pilihan (waliyullah) dan praktek-praktek sufi

dalam thariqah atau tashawuf secara benar. Format

karya ini adalah tanya jawab tentang tema pokok

pembahasan yang berjumlah 19 pertanyaan. Karya

ini selesai ditulis oleh K.H Hasyim Asy’ari pada hari

Rabu, 9 Sya’ban 1359 H, atau 14 September 1940.

e. Al-Tibyan

Karya ini menjelaskan pemikiran K.H Hasyim

Asy’ari tentang tata acara menjalin tali silaturrahim,

umat muslim dalam mengurangi kehidupan yang

penuh dengan tantangan ini.

l. Al-Risalah Fil ‘Aqa’id

Tulisan ini menggunakan Bahasa jawa pegon. Berisi

kajian tauhid. Karya ini diedit oleh Syaikh Fahmi

Ja’far Al-Jawi dan Syaikh Ahmad Sa’id ‘Ali Dari Al-

Azhar Kairo Mesir. Selesai diedit pada hari Kamis,

26 Syawal 1356 H/ 30 Desember 1937.

m. Al-Risalah Fil Tashawwuf

Tulisan ini berbahasa jawa dan berisi tentang konsep

Ma’rifat, Syari’at, Thariqat dan Haqiqat. Karya ini

dicetak bersama dengan Al-Risalah Fil ‘Aqa’id.

n. Tamyizul Haqq Minal Bathil

Tulisan ini menjelaskan pandangan K.H Hasyim